
C I T T A’ D I T U S A
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA VIGILANZA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 53 DEL 25/09/2025

OGGETTO: DIVIETO DI SOSTA TEMPORANEO IN PIAZZA MAZZINI, PER LAVORI DI
RIPRISTINO IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA

VISTA l’istanza presentata dal Sig. Pasquale Spanò, in qualità di Direttore Lavori della Ditta Enel Sole S.r.l., con
sede legale in Via Luigi Boccherini 15 – 00198 Roma, acquisita al Prot. n. 16222 del 23/09/2025, con la quale si
chiede l’istituzione del divieto di sosta in Piazza Mazzini per l’esecuzione di lavori di ripristino dell’impianto di
pubblica illuminazione;

RITENUTO necessario, per ragioni di sicurezza e di pubblico interesse, procedere in merito, istituendo il divieto
di sosta in Piazza Mazzini, con decorrenza dal 26 settembre 2025 fino a ultimazione lavori, nella fascia oraria dalle
07:00 alle 17:00;

VISTI gli Artt. 5, 7, 21, 27 e 37 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 Codice della Strada e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di esecuzione e d’attuazione del Nuovo Codice della Strada, D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e
s.m.i.;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

RITENUTO doversi procedere in merito;

ORDINA

Che per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, venga disciplinata la circolazione nel modo seguente:

DIVIETO DI SOSTA in Piazza Mazzini, dal 26 settembre 2025 fino a ultimazione lavori, nella fascia oraria
dalle 07:00 alle 17:00.

Gli organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ciascuno per quanto di propria
competenza, sono incaricati rispettivamente dell’esecuzione e della verifica dell’osservanza della presente
ordinanza.

DISPONE



- Che la presente ordinanza venga pubblicata all’ALBO PRETORIO on-line;

- Che la Ditta esecutrice dei lavori adotti tutti gli accorgimenti utili e necessari al fine di scongiurare
pericolo per la circolazione veicolare e pedonale, installando adeguata e conforme segnaletica
stradale;

- Che venga trasmessa a:

SINDACO;

CARABINIERI;

FORESTALE;

UFFICIO TECNICO.

AVVERTE

- In caso di avverse condizioni metereologiche o di inconvenienti tecnici, che non permettano l’inizio
dei lavori nella data predetta, la presente ordinanza si intende valida per l’eventuale altra data che
verrà debitamente comunicata dalla Ditta;

- A carico dei trasgressori della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni amministrative previste
dalle norme del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285;

- Avverso il presente provvedimento è consentito, a chi ne abbia interesse, di presentare ricorso:
entro 30 giorni al Ministero dei Lavori Pubblici;
entro 30 giorni al TAR Sicilia.

TUSA, 25/09/2025

IL RESPONSABILE
AREA VIGILANZA

Isp. Capo Paolo Rosario Prinzi
(Firmato Digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Tusa. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLO ROSARIO PRINZI in data 25/09/2025


